- 1 -

令和５年第９回伊賀市教育委員会 議事日程

令和５年７月 19日 10:00 ～

伊賀市役所 ４階 会議室 406

・開会宣言（開会あいさつ）

日程第１ 議事録署名委員の指定について

日程第２ 令和５年第８回伊賀市教育委員会定例会議事録の確認について

日程第３ 議案第 49号 教科用図書の採択について

日程第４ 議案第 50号 伊賀市放課後子どもプラン施策検討委員会委員の委嘱

及び任命について

日程第５ 報告説明事項

① 企画展示「本草学の世界」の開催について

② その他

 - 2 -

議案第 49号

   教科用図書の採択について

令和６年度に市立小学校において使用する教科用図書の採択を下記のとおり求

める。

  令和５年７月 19日

伊賀市教育委員会教育長  谷口 修一

記

１ 提案理由     義務教育諸学校の教科用図書の無償措置に関する法律（昭

和 38年法律第 182号）第 13条の規定に基づき、伊賀市立

小学校で令和６年度に使用する教科用図書の採択を決定

しようとする。

２ 採択提案内容   別紙のとおり【資料非公開】

 - 3 -

議案第 50号

   伊賀市放課後子どもプラン施策検討委員会委員の委嘱及び任命について

 伊賀市放課後子どもプラン施策検討委員会条例（平成 19 年伊賀市条例第 49 号）

第３条の規定に基づき、下記のとおり承認を求める。

  令和５年７月 19日提出

                 伊賀市教育委員会 教育長 谷口 修一

記

１ 提案理由

伊賀市放課後子どもプラン施策検討委員会委員の任期満了に伴い、委員の委嘱

及び任命を行おうとする。

２ 委嘱・任命委員    別紙のとおり【詳細資料省略】

３ 委嘱・任命期間    令和５年８月１日から令和７年７月 31日まで

 - 4 -

令和５年第９回伊賀市教育委員会定例会議事録

１．開催日時 ：2023年（令和５年）７月 19日（水曜日） 10時

２．開催場所 ：伊賀市役所 ４階 会議室 406

３．出席者   ：谷口教育長、内藤委員、中委員、野口委員、滝川事務局長、東社会教育推

進監、川北教育総務課長、中釜学校施設室長、茶本学校教育課長、笠井文

化財課長、小林上野図書館長、大岡いがっこ給食センター夢所長、奥井い

がっこ給食センター元気所長

４．傍聴人   ： ３人

５．協議事項  :（議案第 49号）教科用図書の採択について

（議案第 50号）伊賀市放課後子どもプラン施策検討委員会委員の委嘱及び

任命について

６．報告説明事項： ①企画展示「本草学の世界」の開催について

②その他

   閉会： 11時 10分   署名委員 中委員

教育長    今日は大変暑い中お集まりいただきまして、ありがとうございます。先日の総

合教育会議では、さまざまなご意見をいただきました。市としても文化財をどう

していくかという話など、また皆さんのご意見を聞かせていただくことになるか

と思いますがよろしくお願いいたします。

 学校では少し新型コロナ感染症の発生が見られますが、学級閉鎖はないという

ことで、明日で一学期が終わります。その後、教育委員さんには教育施設訪問と

して各学校等を回っていただくことになります。どうぞよろしくお願いいたしま

す。

教育長   それでは、これより令和５年第９回伊賀市教育委員会定例会を開催いたします。

本日は、委員の過半数が出席しており会議は成立しております。

本日の議事日程は、タブレットに掲載のとおりでございますが、このように取り

 - 5 -

扱うことにご異議ございませんか。

（異議なしの声）

教育長    ご異議なしと認めます。

       よって、本日の議事日程については、このとおりといたします。

それでは、これより議事に入ります。

日程第１ 議事録署名委員の指定についてを議題といたします。

議事録署名委員には、中委員を指名いたしたいと思いますが、ご異議ございま

せんか。

       （異議なしの声）

教育長   異議なしと認め、本日の委員会の議事録署名者は、中委員といたします。よろし

くお願いします。

教育長   日程第２ 令和５年第８回伊賀市教育委員会議事録の確認についてでございま

すが、議事録について、一部訂正などを求めたいといったことがございましたら、

ご発言ください。

教育長   それでは、議事録については、このように取り扱うこととしてよろしいか。

（異議なしの声）

教育長   議事録は、タブレットに掲載のとおりとすることといたします。

教育長   日程第５ 議案第 49号 教科用図書の採択についてを議題といたします。

本議案については、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 14 条第７項た

だし書の規定に基づき、非公開で審議いたしたいと思いますが、いかがでしょうか。

（異議なしの声）

教育長    それでは非公開で審議することは、出席委員の３分の２以上での議決を要する

こととなっておりますことから、議決を得たいと思います。非公開審議に賛成の

方の挙手を求めます。

 - 6 -

       （委員の挙手）

教育長    挙手が３分の２を超えております。

議案第 49号は、非公開で審議することに決しました。

事務局    それでは、委員及び議案説明者、議事録作成事務局は隣の 405会議室に移動を

お願いいたします。

           （非公開審議のため議事録省略）

教育長     議案第 49号に対し、原案どおり承認することに賛成の方の挙手を求めます。

                （委員の挙手）

教育長     挙手多数でございます。

よって、議案第 49号は、可決いたしました。

教育長   日程第４、議案第 50 号 伊賀市放課後子どもプラン施策検討委員会委員の委嘱

及び任命についてを議題といたします。

本議案につきまして、生涯学習課長から説明をお願いします。

（生涯学習課長 説明）

教育長   ただいまの説明に対し、ご質疑ございませんか。

教育長   現在の放課後こどもクラブ、こども教室の状況について少し説明していただけま

すか。

生涯学習課長 はい。現在４カ所で設置され 古山、柘植、西柘植、玉滝でそれぞれ活動をし

ていただいており、利用人数は令和５年４月で、古山は登録が３、柘植は１０、西

柘植は１４、玉滝１６という状況です。週１回あるいは週２回、学校の空き教室や

ランチルームなどを活動していただいています。

教育長   ご質疑ございませんか。

 - 7 -

 （なしの声）

教育長   ご質疑なしと認めます。よって、討論に入ります。

ご意見ございませんか。

 （なしの声）

教育長   ご意見なしと認めます。よって採決に入ります。議案第 50 号に対し、原案どお

り承認することに賛成の方の挙手を求めます。

（委員の挙手）

教育長     挙手多数でございます。

よって、議案第 50号は、承認されました。

日程第５ 報告説明事項に移ります。

教育長  事項①番 企画展示「本草学の世界」の開催について

教育長  事項②番 「その他」の項ですが、何かございませんか。

教育長     以上で、本日の教育委員会に付議されました案件は、全て議了いたしました。

事務局から連絡等ございましたら、お願いします。

教育長     それでは、これをもちまして、第９回定例会は閉会といたします。議事協力

どうもありがとうございました。

   11時 10分 終了

  以上会議の顛末を録し個々に署名する

    教  育  長

    教 育 委 員